1

平成 28 年 3 月 28 日

各 位

     会 社 名  マルハニチロ株式会社

     代 表 者 名  代表取締役社長  伊藤 滋

     (コード番号 １３３３ 東証第一部）

     問 合 せ 先  広報ＩＲ部長    坂本 透

     (TEL 03-6833-0826）

子会社の異動にともなう特別損失の計上に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年 3 月 28 日開催の取締役会において、当社連結子会社であるマレーシ

アのエビ養殖会社 AGROBEST(M)SDN.BHD（以下「アグロベスト」）の全株式を福建恒水股份有

限公司に譲渡することを決議し、それにともなって発生する事業整理損を、平成 28 年 3 月

期の個別・連結財務諸表に特別損失として計上する見込みとなりましたので、下記の通り

お知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

アグロベストは 2011 年以降、東南アジア全域のエビ養殖地域に広がった病害の影響により、

近年その経営は大変難しい状況下にあり、損益の改善が見込めないことから「事業の選択

と集中」により、今般同社の事業譲渡を決定し、当社所有株式の全てを譲渡、特別損失を

計上することといたしました。

２．アグロベストの概要

(1)  名称 AGROBEST(M)SDN.BHD

(2)  所在地 マレーシア、パハン州 ペカン郊外

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役会長 長谷川 泰裕

(4)  事業内容 エビの養殖・販売

(5)  資本金(MYR) 33,340,000

(6)  設立年月日 1988 年 6 月 7 日

(7)  大株主及び持分比率 当社 100％

(8)
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式 33,340,000 株を保

有しております。

人 的 関 係
当社の職員 3名が取締役を兼務しており、

2名の職員が出向しております。

取 引 関 係
当社は、当該会社に対し資金の貸付を行っ

ており、併せて商品を仕入れております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の連結子会社であり、関

連当事者に該当します。

(9)当該会社の最近 3年間の財務状況及び経営成績 （単位：千 MYR）

決算期 2013 年 12 月期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期

売上高 59,873 70,421 46,710

営業利益 -1,970 5,111 -26,613

2

経常利益 -3,854 3,402 -38,600

３．本件株式譲渡先の概要

(1)  名称 福建恒水股份有限公司

(2)  所在地 中華人民共和国 福建省 福州市

(3)  代表者の役職・氏名 董事長 林 依水

(4)  事業内容 不動産業、製造業、漁業、商業、資産管理

(5)  資本金 5 千万元

(6)  設立年月日 平成 28 年 2 月 2日

(7)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当該事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
当該事項はありません。

４．日程

(1)  取締役会決議日 平成 28 年 3 月 28 日

(2)  譲渡契約締結日 平成 28 年 3 月 28 日

５．損失の内容

本件により発生する事業整理損を、平成 28 年 3 月期の当社個別財務諸表に 17 億円、連結

財務諸表に 7億円、特別損失として計上いたします。

６．今後の見通し

平成 27 年 5 月 7日に発表した平成 28 年 3 月期の業績予想には変更ありません。

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 5 月 7日公表分）及び前期連結実績     （百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 28年 3月期）
900,000 15,500 14,500 7,000

前期連結実績

（平成 27年 3月期）
863,784 8,686 11,834 7,219

以上